



Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων

ΑΝΑΦΟΡΑ

Για τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου

Θέμα: «Επιτακτική ανάγκη ολοκλήρωσης της προκήρυξης MA1/2020 του Υπ. Μετανάστευσης και Ασύλου, που αναίτια ακυρώθηκε τον περασμένο Μάιο»

Οι βουλευτές Κορινθίας, Γιώργος Ψυχογιός, και Βορείου Τομέα Αθηνών, Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου, καταθέτουν ως Αναφορά την ανοικτή επιστολή των πρώην εργαζόμενων της ΣΟΧ1/2018 του «Συλλόγου Συμβασιούχων Μεταναστευτικής Πολιτικής» και το αντίστοιχο υπόμνημα που κατέθεσαν στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

Με τα ως άνω έγγραφα ζητούν την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της υπ' αριθ. MA1/2020 Προκήρυξης για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου με τριετή διάρκεια (και δυνατότητα ανανέωσης για επιπλέον τρία έτη) για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου η οποία αναίτια ακυρώθηκε με την από 27 Μαΐου 2021 ανακοίνωση του Υπουργού.

Από την ανακοίνωση προκύπτει, επιπλέον, πως το Υπουργείο, παρά το ότι παραμένει υποστελεχωμένο και με πρόφαση, μάλιστα, το γεγονός αυτό διατηρεί μια ολόκληρη οργανική μονάδα του (Τεχνική Υπηρεσία) στελεχωμένη σχεδόν αποκλειστικά από μετακλητούς υπαλλήλους, της οποίας ο προϊστάμενος είναι επίσης μετακλητός και λογοδοτεί αποκλειστικά στον Υπουργό.

Παράλληλα, εξαιτίας της ίδιας αυτής έλλειψης προσωπικού, υπάρχουν καθυστερήσεις σε προκηρύξεις για την κάλυψη των υποχρεώσεων του Υπουργείου, όπως δυστυχώς φάνηκε προσφάτως με την προκήρυξη διαγωνισμού για την παροχή χρηματικού βοηθήματος σε αιτούντες άσυλο, που δημοσιεύθηκε τελευταία στιγμή και επειδή κρίθηκε άγονος δεν δίδεται το επίδομα επί τριμήνου.

Επίσης, και πάλι με πρόσχημα την υποστελέχωση, γίνεται συνεχώς outsourcing των υπηρεσιών του, υπό κανονικές συνθήκες, θα έπρεπε να καλύπτει ο φορέας με ίδιους πόρους.

Θεωρείται αυτονόητο ότι η απάντηση που είχαμε λάβει από τον Υπουργό ότι θα καλυφθούν οι ανάγκες από τακτικό προσωπικό δεν είναι παρά μια υπεκφυγή, καθώς, αφενός, αν και έχουν παρέλθει 6 μήνες από την ακύρωση της MA1/2020 δεν έχει δημοσιευθεί η προκήρυξη, αλλά και αν είχε δημοσιευθεί, ακόμα και με τις ευνοϊκές διατάξεις, θα επέλθει τουλάχιστον διάστημα 18 μηνών μέχρι να αναλάβουν οι επιτυχόντες υπηρεσία και έξι, τουλάχιστον, επιπλέον μήνες μέχρι να εκπαιδευθούν.

Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι δεν συντρέχουν πραγματικοί λόγοι για την ακύρωση της προκήρυξης MA1/2020 και πρέπει να εισακουστεί το αίτημα του Συλλόγου για την ολοκλήρωση της διαδικασίας.

Επισυνάπτονται:

A) Η ανοικτή επιστολή και

B) Το από 10/8/2021 υπόμνημα

Του «Συλλόγου Συμβασιούχων Μεταναστευτικής Πολιτικής»

Παρακαλούμε για τις ενέργειές σας και να μας ενημερώσετε σχετικά.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2021

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΤΟΝΤΕΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ

Γιώργος Ψυχογιός
Μαριλίζα Ξενογιαννακοπούλου

Ανοιχτή Επιστολή

Προς :

Πρωθυπουργό της Ελληνικής Δημοκρατίας κύριο Κυριάκο Μητσοτάκη

Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ,

Ως πρώην εργαζόμενοι του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και ως οι μόνοι 65 άτομα ανάμεσα στους 1200 που ανανέωσε το υπουργείο μέχρι το πέρας του 2022, απευθυνόμαστε σε εσάς, με την ελπίδα της παρέμβασής σας για την επίλυση ενός πολύ σοβαρού ζητήματος.

Αφορμή για την παρούσα επιστολή αποτελεί η ακύρωση της προκήρυξης ΜΑ 1/ 20 κατόπιν παρόδου 6 μηνών μετά την λήξη των αιτήσεων με ένα απλό δελτίο τύπου.

Καθ' όλο το χρονικό διάστημα που εργαστήκαμε ασκήσαμε τα καθήκοντά μας με επιμέλεια και αποδειχτήκαμε άξιο προσωπικό, απαραίτητο για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Υπουργείου και ειδικά της κεντρικής υπηρεσίας λόγω υποστελέχωσής της. Ζήσαμε την αλλαγή της πολιτικής ηγεσίας και του ονόματος του υπουργείου τρεις φορές σε αυτό το διάστημα και κανείς δεν έκανε παράταση των συμβάσεων μας σε αντίθεση με τους 1200 συμβασιούχους που εργάζονται στο υπουργείο και η μόνη ελπίδα ήταν η προκήρυξη ΜΑ 1/20. Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι ουδέποτε είχαν προσληφθεί συμβασιούχοι στα τμήματα που εργαζόμασταν που λόγω της υποστελέχωσής εμείς φέραμε εις πέρας ένα τεράστιο όγκο εργασιών τους. Αναρωτιόμαστε για ποιό λόγο να υπάρξει η προκήρυξη ΜΑ 1/20 εάν δεν υπήρχαν πραγματικές ανάγκες στο υπουργείο και ειδικά στην κεντρική υπηρεσία. Εξάλλου είμαστε 65 άτομα ανάμεσα στα 1200 που ήδη δουλεύουν για περισσότερο από τρία έτη.

Άπαντες από το σύλλογο μας συμμετείχαμε στη διαγωνιστική διαδικασία της Πρόσκλησης υποβάλλοντας τις αιτήσεις μας, μεταξύ 17.000 περίπου αιτήσεων. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων, και κατόπιν παράτασης λόγω του μεγάλου αριθμού αιτήσεων έως την Τρίτη 8.12.2020, αναμέναμε ευλόγως και καλοπίστως αφενός την έκδοση των προσωρινών αποτελεσμάτων, αφού σύμφωνα με το από 10.12.2020 Δελτίο Τύπου ο έλεγχος των δικαιολογητικών των 1.065 υποψηφίων που αντιστοιχούν στους επικρατέστερους για τις 370 θέσεις της προκήρυξης επρόκειτο, βάσει των όρων της προκήρυξης να πραγματοποιηθεί έως και 20.12.2020, και αφετέρου να κληθούμε σε συνέντευξη και, στη συνέχεια να προσληφθούμε ενόψει των υψηλών μας προσόντων. Με τον τρόπο αυτό, λόγω της εμπιστοσύνης στη Διοίκηση ότι θα κληθούμε σε συνέντευξη – και συνακολούθως θα προσληφθούμε - δεν αναζητούσαμε άλλη εργασία, καθότι άνεργοι αλλά και απορρίπταμε προσκλήσεις για εργασία εξαιτίας της μελλοντικής πρόσληψής μας από το Υπουργείο, με την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της Προκήρυξης.

Η ολοκλήρωση άλλωστε των προσλήψεων 370 συμβασιούχων ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου με τριετή διάρκεια και δυνατότητα ανανέωσης για επιπλέον τρία έτη μέχρι το 4ο τρίμηνο του 2021 περιλαμβάνονταν στο **Ετήσιο Σχέδιο Δράσης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου**, και ειδικότερα υπό Στόχο 5: **Αναδιοργάνωση του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου** και στην υπ' αριθ. 3205/2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β' 1132/2.4.20 και στην εφαρμογή του άρθρου 109 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α' 53), για τη διαδικασία πρόσληψης προσωπικού με Συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

Κύριε Πρωθυπουργέ,

η Ελληνική Πολιτεία έχει ηθική και νομική υποχρέωση να προστατεύσει έμπρακτα τα θεμελιώδη δικαιώματα των πολιτών της που βρίσκονται στην ελληνική επικράτεια για αναζήτηση εργασίας που είναι βασικό στοιχείο για την επιβίωση του.

Επίσης γνωρίζουμε ότι μέχρι και σήμερα ουδέποτε έχει υπάρξει ακύρωση προκήρυξης συμβάσεων ορισμένου χρόνου και ειδικά μετά το πέρας των αιτήσεων και με τόσο μεγάλη συμμετοχή.

Ως εκ τούτου σας καλούμε να μεριμνήσετε για να δοθεί μια λύση στο αίτημα μας, προσδοκώντας στην αποφασιστική σας διαμεσολάβηση.

Με τιμή,

Πρώην εργαζόμενοι του ΥΜΑ

Σύλλογος Συμβασιούχων Μεταναστευτικής Πολιτικής

ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Κοιν: Γραφείο Υπουργού

Θέμα: «Ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της υπ' αριθ. ΜΑ 1/2020 Προκήρυξης για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου με τριετή διάρκεια και δυνατότητα ανανέωσης για επιπλέον τρία έτη για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με την πρόσληψη των αιτούντων – καθορισμός συνάντησης με τον κ. Υπουργό».

I. Τυχάνουμε άπαντες μέλη του Σωματείου με την επωνυμία “ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ” και προσληφθήκαμε με

συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου κατόπιν της Προκήρυξης ΣΟΧ 1/2018 για τη σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου (αριθ. πρωτ.: οικ.1523/21-3-2018, ΑΔΑ: 6Θ76465ΧΘΕ-Ν23) του πρώην Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής (και ήδη Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου) για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών του. Οι συμβάσεις που συνήψαμε βάσει της ως άνω Προκήρυξης είχαν, αρχικώς, διάρκεια οκτώ (8) μηνών. Καθ' όλο το χρονικό διάστημα που εργαστήκαμε ασκήσαμε τα καθήκοντά μας με επιμέλεια και αποδειχτήκαμε άξιο προσωπικό, απαραίτητο για την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του Υπουργείου.

Με την υπ' αριθ. 1275/2019 απόφαση του πρώην Υπουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ' 307/2019, οι ανωτέρω συμβάσεις υπαλλήλων ΙΔΟΧ παρατάθηκαν κατά δεκαέξι (16) μήνες από την ημερομηνία λήξης τους, με αποτέλεσμα τη λήξη τους 13.6.2020 και 24.9.2020 κατά περίπτωση.

Κατόπιν, με το ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 53/2020), και ειδικότερα με το άρθρο 109 αυτού «Σύναψη συμβάσεων ορισμένου χρόνου», προβλέφθηκε ότι για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου μπορεί να προσλαμβάνεται προσωπικό με συμβάσεις διάρκειας τριών (3) ετών και δυνατότητα παράτασης για επιπλέον τρία (3) έτη, μετά από Προκήρυξη οι προβλέψεις την οποίας καθορίζονται κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής νομοθετικής διάταξης, καθώς και χωρίς έγκριση από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006, τηρουμένων των αρχών της διαφάνειας, της αξιοκρατίας και της ισότητας, σύμφωνα με τις ανάγκες και τις εσωτερικές διαδικασίες του Υπουργείου.

Ειδικότερα, ορίστηκαν με την ως άνω διάταξη τα εξής: «Οι προσλήψεις διενεργούνται ύστερα από δημόσια προκήρυξη, η οποία εκδίδεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, μετά από έλεγχο του ΑΣΕΠ

σύμφωνα με την παράγραφο 4 του παρόντος. Με τη δημόσια προκήρυξη καθορίζονται ιδίως τα εξής: α) Ο αριθμός του προσωπικού που θα προσληφθεί ανά εκπαιδευτική βαθμίδα και ειδικότητα. β) Τα απαιτούμενα προσόντα, τυπικά και ουσιαστικά, ανά εκπαιδευτική βαθμίδα και ειδικότητα. γ) Τα κριτήρια επιλογής. δ) Η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, ο τρόπος υποβολής τους και η υπηρεσία υποδοχής τους. ε) Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής τους. στ) Η διαδικασία αξιολόγησης και επιλογής υποψηφίων, συμπεριλαμβανομένης τυχόν συνέντευξης, η διαδικασία σύνταξης των πινάκων κατάταξης, τα αρμόδια όργανα, η διαδικασία ελέγχου νομιμότητας των πινάκων κατάταξης και η ολοκλήρωση της διαδικασίας. ζ) Το δικαίωμα άσκησης ένστασης, ο τρόπος και χρόνος άσκησης της και το όργανο εξέτασής της. 3. Οι προβλέψεις της προκήρυξης και ιδίως τα στοιχεία α` έως ζ της παραγράφου 1 καθορίζονται κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής νομοθετικής διάταξης, καθώς και χωρίς έγκριση από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006, τηρουμένων των αρχών της διαφάνειας, της αξιοκρατίας και της ισότητας, σύμφωνα με τις ανάγκες και τις εσωτερικές διαδικασίες του Υπουργείου. 4. Το σχέδιο προκήρυξης αποστέλλεται στο Α.Σ.Ε.Π., το οποίο το εγκρίνει ή το τροποποιεί μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την περιέλευση σε αυτό. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία των πέντε (5) ημερών, τεκμαίρεται σύμφωνη γνώμη του Α.Σ.Ε.Π.. 5. Η σύνταξη του προσωρινού πίνακα κατάταξης των υποψηφίων πραγματοποιείται από Τριμελή Επιτροπή που συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και αποτελείται από: α) τον Γενικό Γραμματέα Υποδοχής αιτούντων Ασυλο με τον αναπληρωτή του, οριζόμενο από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, β) έναν εκπρόσωπο του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) με τον αναπληρωτή του, οριζόμενους από τον Πρόεδρό του και γ) έναν Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με τον αναπληρωτή του, που ορίζεται από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Χρέη Προέδρου της Τριμελούς Επιτροπής αναλαμβάνει ο εκπρόσωπος του Α.Σ.Ε.Π. και, όταν αυτός κωλύεται, ο αναπληρωτής του. Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης με βαθμό Α` ή Β`, ο οποίος ορίζεται, με τον αναπληρωτή του, με την ίδια απόφαση. 6. Ο προσωρινός πίνακας κατάταξης αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με μέριμνα της

Επιτροπής. Ένσταση κατά του προσωρινού πίνακα κατάταξης ασκείται μόνο για λόγους νομιμότητας, εντός αποκλειστικής προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την επομένη της ανάρτησής του στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. Οι ενστάσεις εξετάζονται από Επιτροπή Ενστάσεων που συγκροτείται με την απόφαση της παραγράφου 5 και αποτελείται από: α) τον Γενικό Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής με τον αναπληρωτή του, οριζόμενο από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, β) έναν εκπρόσωπο του Α.Σ.Ε.Π. με τον αναπληρωτή του, οριζόμενους από τον Πρόεδρό του, και γ) τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με τον αναπληρωτή του, που ορίζεται από το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου. Η Επιτροπή Ενστάσεων καταρτίζει και τον οριστικό πίνακα προσληπτέων και απορριπτέων, τον οποίο αποστέλλει στο Α.Σ.Ε.Π. για έλεγχο εντός πέντε (5) ημερών από την κατάρτισή του. Το Α.Σ.Ε.Π. ελέγχει τη νομιμότητα του οριστικού πίνακα, τον εγκρίνει και τον αποστέλλει στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου εντός επτά (7) εργασίμων ημερών. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, τεκμαίρεται έγκριση του οριστικού πίνακα προσληπτέων και απορριπτέων από το Α.Σ.Ε.Π.. 7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Μετανάστευσης και Ασύλου καθορίζονται η διαπίστωση των εκτάκτων αναγκών της παραγράφου 1 του παρόντος, η διαδικασία πρόσληψης, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, η δυνατότητα παράτασης των συμβάσεων, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα για την εφαρμογή του παρόντος.»

Περαιτέρω, σε εφαρμογή των ως άνω εξουσιοδοτικών διατάξεων, εκδόθηκε η υπ' αριθ. 3205/2020 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β' 1132/2.4.2020), «Διαπίστωση εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και εφαρμογή του άρθρου 109 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α' 53), για τη διαδικασία πρόσληψης προσωπικού με Συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.», με την οποία καθορίστηκαν οι διαδικασίες πρόσληψης προσωπικού με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), διάρκειας τριών (3) ετών με δυνατότητα παράτασης έως τρία (3) έτη, για την κάλυψη εκτάκτων

αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής νομοθετικής διάταξης, καθώς και χωρίς έγκριση από την Επιτροπή της ΠΥΣ 33/2006, τηρουμένων των αρχών της διαφάνειας, της αξιοκρατίας και της ισότητας, σύμφωνα με τις ανάγκες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Ακολούθησε στις 17.11.2020 η δημοσίευση της υπ' αριθ. ΜΑ 1/2020 δημόσιας Πρόσκλησης για την πρόσληψη 370 συμβασιούχων με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου με τριετή διάρκεια και δυνατότητα ανανέωσης για επιπλέον τρία έτη, για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (ΑΔΑ ΨΜΕ246ΜΔΨΟ-0ΣΑ - ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ), σύμφωνα με το άρθρο 2 της υπ' αριθ. 3205/2020 ΚΥΑ.

Απαντες δε όσοι υποβάλλουμε το παρόν συμμετείχαμε στη διαγωνιστική διαδικασία της Πρόσκλησης υποβάλλοντας τις αιτήσεις μας σύμφωνα με τον ως άνω συνημμένο πίνακα, μεταξύ 17.000 περίπου αιτήσεων. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων, και κατόπιν παράτασης λόγω του μεγάλου αριθμού αιτήσεων έως την Τρίτη 8.12.2020, αναμέναμε ευλόγως και καλοπίστως αφενός την έκδοση των προσωρινών αποτελεσμάτων, αφού σύμφωνα με το από 10.12.2020 Δελτίο Τύπου ο έλεγχος των δικαιολογητικών των 1.065 υποψηφίων που αντιστοιχούν στους επικρατέστερους για τις 370 θέσεις της προκήρυξης επρόκειτο, βάσει των όρων της προκήρυξης να πραγματοποιηθεί έως και 20.12.2020, και αφετέρου να κληθούμε σε συνέντευξη και, στη συνέχεια να προσληφθούμε ενόψει των υψηλών μας προσόντων. Με τον τρόπο αυτό, λόγω της εμπιστοσύνης στη Διοίκηση ότι θα κληθούμε σε συνέντευξη - και συνακολούθως θα προσληφθούμε - δεν αναζητούσαμε άλλη εργασία, καθότι άνεργοι αλλά και απορρίπταμε προσκλήσεις για εργασία εξαιτίας της μελλοντικής πρόσληψής μας από το Υπουργείο, με την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της Προκήρυξης.

Η ολοκλήρωση άλλωστε των προσλήψεων 370 συμβασιούχων ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου με τριετή διάρκεια και δυνατότητα

ανανέωσης για επιπλέον τρία έτη μέχρι το 4^ο τρίμηνο του 2021 περιλαμβάνονταν στο Ετήσιο Σχέδιο Δράσης του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, και ειδικότερα υπό Στόχο 5: Αναδιοργάνωση του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Ωστόσο, εντελώς αιφνιδίως, εκδόθηκε την 27^η Μαΐου 2021 από το Γραφείο Τύπου του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου δελτίο τύπου (!) με τίτλο «Ακύρωση πρόσκλησης Συμβάσεων Ορισμένου Χρόνου ΜΑ1/2020 και προκήρυξη νέου διαγωνισμού για 509 θέσεις μόνιμων υπαλλήλων» και το εξής περιεχόμενο: «Στην ακύρωση της πρόσκλησης ΜΑ1/2020 για πρόσληψη 370 ατόμων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου προχωρά το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Η εν λόγω δυνατότητα νομοθετήθηκε τον Μάρτιο του 2020 (ν. 4674/2020) με σκοπό την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών της μεταναστευτικής κρίσης, ενώ η πρόσκληση δημοσιεύθηκε τον Νοέμβριο του 2020 και μέχρι σήμερα δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί. Δεδομένων των χρονοβόρων γραφειοκρατικών διαδικασιών του Δημοσίου, αλλά και της μείωσης των έκτακτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και των ορατών και μετρήσιμων αποτελεσμάτων της Εθνικής Στρατηγικής Μετανάστευσης, ήτοι της διατηρήσιμης μείωσης των μεταναστευτικών ροών κατά 73%, και της μείωσης των διαμενόντων αιτούντων άσυλο στα νησιά του Αν. Αιγαίου κατά 70% και στις δομές φιλοξενίας της ενδοχώρας, το Υπουργείο προχωρά στην ακύρωση της εν λόγω πρόσκλησης. Η εν λόγω απόφαση θα εξοικονομήσει ετησίως από τον τακτικό κρατικό προϋπολογισμό περίπου 8 εκ. ευρώ, καθώς το Υπουργείο έχει τη δυνατότητα να προσλάβει ένα συγκεκριμένο αριθμό συμβασιούχων ορισμένου χρόνου για τις ανάγκες του με χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Παράλληλα, το επόμενο χρονικό διάστημα θα προκηρυχθεί νέος διαγωνισμός για 509 μόνιμους δημοσίου υπαλλήλους μέσω ΑΣΕΠ με σκοπό τον εξορθολογισμό της λειτουργίας, με τη ταυτόχρονη ενδυνάμωση της διοικητικής του πυραμίδας. Πληροφορίες για τη νέα προκήρυξη και όλα τα απαραίτητα στοιχεία, θα ανακοινωθούν εντός των επόμενων ημερών.»

Ωστόσο, μέχρι και σήμερα δεν έχει επέλθει ανάκληση της ως άνω υπ' αριθ. ΜΑ 1/2020 δημόσιας Πρόσκλησης για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, αφού ως προς τούτο δεν υπάρχει η ρητή νομοθετική εξουσιοδότηση που απαιτείται για τις κανονιστικές διοικητικές πράξεις, ούτε καταργήθηκε νομίμως, ώστε να παύσει η ισχύς της για το μέλλον, με νεότερη κανονιστική πράξη, βάσει της ισχύουσας ή νεότερης νομοθετικής εξουσιοδότησης.

II. Περαιτέρω, η ανάκληση της προκήρυξης, έχει κανονιστικό χαρακτήρα, ως actus contrarius της προκήρυξης, αφενός εκδίδεται από το αρμόδιο προς τούτο όργανο, αφετέρου πρέπει δε να παρατίθενται σ' αυτήν οι συγκεκριμένοι λόγοι που οδήγησαν στην έκδοσή της (βλ. ΣτΕ 2132/2018 σκ. 5, 2573/2017 σκ. 6, πρβλ. ΣτΕ 1917/2016, 651/2010, 1720-1722/2006 7μ.).

Σε κάθε δε περίπτωση το Γραφείο Τύπου του Υπουργείου δεν είναι όργανο αρμόδιο για την έκδοση της Προκήρυξης, με αποτέλεσμα .

Όπως έχει κριθεί από το Συμβούλιο της Επικρατείας, με την υπ' αριθ. 1917/2016 απόφασή του, εναπόκειται στη Διοίκηση να αποφασίσει την πλήρωση κενών θέσεων, εκτιμώνσα προς τούτο τις ανάγκες και το συμφέρον της Υπηρεσίας ως και τα εν γένει οικεία υπηρεσιακά δεδομένα (ΣτΕ 1014/2007 σκ. 7), εφόσον όμως αποφασίσει να εκκινήσει τη σχετική διαδικασία δεν δύναται, ενόψει και της αρχής της χρηστής διοίκησης, να αναστείλει ή να ματαιώσει την επιλογή, παρά μόνο αν ανέκυψαν εν τω μεταξύ αποχρώντες λόγοι δημόσιου συμφέροντος (πρβλ. Σ.τ.Ε. 1720/2006 7μ., 223/1982 7μ.).

III. Επομένως, το από 27.5.2021 Δελτίο Τύπου δεν συνιστά διοικητική πράξη και δη κανονιστική ώστε να οδηγεί σε ανάκληση της Προκήρυξης, ώστε προεχόντως για τον ανωτέρω λόγο η Προκήρυξη να μην έχει ανακληθεί ούτε να έχει απωλέσει την ισχύ της καθ' οιονδήποτε νόμιμο τρόπο, με αποτέλεσμα να συνιστά παράλειψη οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας η μη ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της Προκήρυξης υπ' αριθ. ΜΑ1/2020 με την έκδοση των πινάκων αποτελεσμάτων.

Εξάλλου, εκτός των ανωτέρω, το από 27.5.2021 Δελτίο Τύπου είναι πλημμελώς αιτιολογημένο κατά τα ακόλουθα. Την 20^η.12.2020, αμέσως μετά την έκδοση της ανακοίνωσης σχετικά με την Πρόσκληση ΜΑ1/2020, το Υπουργείο προχώρησε σε παράταση τεσσάρων και τριών μηνών αντίστοιχα σε δύο προγράμματα συμβάσεων ορισμένου χρόνου σε Δομές και ΚΥΤ της χώρας, και ειδικότερα στην παράταση των συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου του προγράμματος «Πρόγραμμα κοινωνικού χαρακτήρα σε Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης, ΤΟΣΚΕΔΠ και δομές προσωρινής υποδοχής ή φιλοξενίας μέσω Δήμων, Περιφερειών και της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής – Γ' κύκλος», και στη συνέχεια του Δ' κύκλου του ως άνω Προγράμματος (υπ' αριθ. 4182/27.7.21 απόφαση Δ.Σ. ΟΑΕΔ), καθώς και συμβάσεων εργασίας 150 συμβασιούχων που είχαν προσληφθεί μέσω Covid-19 σε 6 ΚΥΤ για 4 επιπλέον μήνες και 2 Δομές φιλοξενίας για 3 επιπλέον μήνες (ΦΕΚ 1759/τ.Γ'/02.08.2021 και ΑΔΑ:6Ν9846ΜΨΟ-5ΗΓ & ΑΔΑ:64646ΜΨΟ-3ΔΨ). Περαιτέρω, σημειώνεται ότι ανανεώθηκαν οι συμβάσεις ορισμένου χρόνου 30 ατόμων ΣΟΧ μέσω ΕΕΤΑΑ, στην κεντρική υπηρεσία, έως 30.9.2021 κι έπειτα έως 30.09.22.

Επιπλέον, σύμφωνα και με το από 7.5.2021 Δελτίο Τύπου του Γραφείου Τύπου του Υπουργείου, το τελευταίο προχώρησε στην ανανέωση των συμβάσεων εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για 886 υπαλλήλους ιδιωτικού δικαίου διαφόρων ειδικοτήτων, μέχρι τις 30 Απριλίου 2022, με δυνατότητα επέκτασης για έναν επιπλέον χρόνο, ενώ την 16^η Ιουνίου 2021 δημοσιεύθηκε η απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου 5: «Πρόσληψη Προσωπικού Ορισμένου Χρόνου» της Πράξης με τίτλο «Ενίσχυση της Υπηρεσίας Ασύλου» με κωδικό ΟΠΣ 5076405. (ΑΔΑ ΨΟΣΡΜΔΨΟ-Υ48).

Από τις ως άνω αλληπάλληλες ανανεώσεις εκατοντάδων συμβάσεων ορισμένου χρόνου προκύπτει ευθέως ότι οι έκτακτες ανάγκες του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου ουδόλως έχουν έχουν μειωθεί λόγω δήθεν μείωσης των μεταναστευτικών ροών και διαμένοντων αιτούντων άσυλο», αλλά παραμένουν ακριβώς ίδιες, καλυπτόμενες από

παρατάσεις συμβάσεων ήδη συμβασιούχων, από τις οποίες δεν εξοικονομούνται από τον τακτικό κρατικό προϋπολογισμό περίπου 8 εκ. ευρώ, καθιστώντας το Δελτίο Τύπου του Υπουργείου απολύτως ανατιολόγητο.

Εξάλλου, η υποστελέχωση του Υπουργείου ήταν πραγματική ως αιτιολογία για τον διορισμό μετακλητών ακόμα και σε θέσεις Διευθυντών, σύμφωνα και με τον - προσφάτως θεσπισθέντα - Οργανισμό του (άρθρα 50, 51, 52 π.δ. 106/23-12-20, άρθρα 106, 107 ν. 4670/2020 και άρθρα 54,55 ν.4686/20).

Τέλος, δε, η αναφορά σε «χρονοβόρες γραφειοκρατικές διαδικασίες» εκ μέρους του Υπουργείου αποτελεί απαξίωση και εμπαιγμό ημών, μεταξύ των 17.000, που έσπευσαν να κάνουν αίτηση και του προσωπικού που προετοίμασε την Πρόσκληση και αξιολόγησε τις αιτήσεις.

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, καθίσταται σαφές ότι το Υπουργείο υπέχει την υποχρέωση να προχωρήσει σε ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της υπ' αριθ. ΜΑ 1/2020 Πρόσκλησης για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών του που αφορά 370 θέσεις συμβασιούχων.

Επειδή η παράλειψη δημοσίευσης πινάκων αποτελεσμάτων της Προκήρυξης συνιστά παράλειψη οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας.

Επειδή λόγω των προσόντων μας μετά βεβαιότητας θα βρισκόμασταν σε θέση που θα μας εξασφάλιζε πρόσληψη.

Επειδή οι ισχυρισμοί μας είναι νόμιμοι, βάσιμοι και αληθείς.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Και με την επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματός μας

ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ

1. Την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας της υπ' αριθ. ΜΑ 1/2020 Προκήρυξης για την πρόσληψη προσωπικού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου χρόνου, την έκδοση των πινάκων αποτελεσμάτων και τη συνεπακόλουθη βεβαίاء πρόσληψή μας.
2. Να καθοριστεί σχετική συνάντηση ώστε να εκθέσουμε και προφορικά τα ανωτέρω ενώπιον του κ. Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου.

Αθήνα, 10.8.2021

Ο πληρεξούσιος δικηγόρος